REQUERIMENTO N.º            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a construção de uma rampa de rolamento nas margens do Rio Preto, mais

especificamente no local em que os barcos desembarcam no Distrito de Santo Antônio do

Boqueirão.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 27 de junho de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Presidente

PSDB

VEREADOR CLEBER CANOA

2° Secretário

CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

Anualmente, por ocasião da Romaria de Santo Antônio do Boqueirão, é realizada a

tradicional Barqueata Ecológica que possui como trajeto a Cachoeira do Rio Preto, no perímetro

urbano de Unaí-MG, até o Distrito de Boqueirão.

Ocorre, todavia, que em todas as edições, os participantes encontram dificuldades no

momento do desembarque dos barcos, razão pela qual, apresentamos a presente solicitação para que

o Poder Executivo viabilize a construção de uma rampa de rolamento para que os barqueiros

possam ter um local adequado para desembarcar com o mínimo risco de acidentes.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para os

munícipes é que é que apresento este requerimento e espero contar com o integral amparo dos

célebres pares deste Poder Legiferante, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 27 de junho de 2022; 78° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Presidente

PSDB

VEREADOR CLEBER CANOA

2° Secretário

CIDADANIA